sDPR⋯201G⋯04G0"G3

局

厅

价

政

物

财

省

省

东

东

山

山

鲁价费函 匚⒛16〕 85号

山东省物价局山东省财政厅

关于规范职业技能鉴定考试收费

有关问题的复函

省人力资源社会保障厅 :

你厅 《关于申请调整和规范全省职业技能鉴定和机关事

业单位工勤人员技术等级考核收费的函》(鲁人社函 (2016)

145号 )收悉。现函复如下:

一、职业技能鉴定考试收费标准按照职业种类 (工种)

分类制定,具体分类目录按照 《职业分类大典》及人力资源

社会保障部有关规定执行,详见附件 1。 各类鉴定考试收费

— l—

标准详见附件 2。 专项职业技能鉴定考试收费标准为每人次

120元。

二、收费单位应使用省财政厅统一监制的山东省财政票

据,通过
“山东省非税收入征收和财政票据管理系统

”
征

收,按规定全额缴入财政,实行
“
收支两条线

”
管理,并认

真做好收费公示工作,自 觉接受物价、财政部门和社会的监

督。

三、本规定 自2017年 I月 1日 起执行,有效期至 2021

年 ⒓月 31日 。

附件:1。 山东省职业技能鉴定职业 (工种)分类

2。 山东省职业技能鉴定考试收费标准

弘妨

抄送:国家发展改革委、财政部,各市物价局、财政局。

山东省物价局办公室

-ˉ 2-—

⒛16年 11月 2日 印发

附件 {

山东省职业技能鉴定职业 (工种 )分类目录

类

别

职业分

类编码
职业 (工种 )名 称

类

别

职业分

类编码
职业 (工种)名 称

A

类

3¨02-03 消防人员

B

类

2¨ 10¨ 05
电影电视制作及舞台专业

人员

3⋯ 02¨99 其他安全保卫和消防人员 2ˉ 10ˉ06 美术专业人员

4ˉ 07¨04 美容美发人员 2ˉ lOˉ 07 工艺美术专业人员

6-04-01 机械冷加工人员 2⋯ 12¨02 编辑

6⋯04¨02 机械热加工人员 2¨ 12ˉ07 考古及文物保护专业人员

6¨04ˉ03 特种加工设备操作人员 4ˉ 07ˉ05 摄彩服务人员

6¨ 04¨ 04 冷作钣金加工人员 4¨ 07¨06 验光配镜人员

6-04-05 工件表面处理加工人员 4¨ 07¨07 洗染织补人员

6¨04-06 磨料磨具制造加工人员 4¨07-09 印章刻字人员

6⋯04-99 其他机械制造加工人员 4ˉ 07¨ lo 日用机电产品维修人员

6¨ 08¨ Ol 电子器件制造人员 4ˉ 07¨ ll 办公设备维修人员

6-08ˉ 02 电子元件制造人员 4¨ 07¨ 14 殡葬服务人员

6ˉ21¨Ol 珠宝首饰加工制作人员 5¨01ˉ01 大田作物生产人员

6o21¨ 06 金属工艺品制作人员 5o01¨02 农业试验人员

6¨21¨07 雕刻工艺品制作人员 5¨01Ⅱ03 园艺作物生产人员

6¨21-08 美术品制作人员 5ˉ01¨04 热带作物生产人员

6¨21⋯99 其他工艺、美术品制作人员 5⋯01¨05 中药材生产人员

6¨23¨07 装饰装修人员 5¨OI¨06 农副特产品加工人员

6¨23—08 古建筑修建人员 5¨01¨99 其他种植业生产人员

6-23¨ 10 工程设备安装人员 5ˉ 02ˉOl 菅造林人员

6-24¨ Ol
公 (道 )路运输机械设备

操作及有关人员
5¨02¨02 森林资源管护人员

—ˉ3-—

B

类

2¨ 02¨ 13 计箅机与应用工程技术人员

B

类

5-02¨03
野生动植物保护及自然保

护区人员

5ˉ 02ˉ04 木材采运人员 6¨02-02 炼钢人员

5¨ 02¨ 99
其他林业生产及野生动植

物保护人员
6-02¨03 铁合金冶炼人员

5¨ 03⋯ 01 家畜饲养人员 6¨02ˉ 04 重有色金属冶炼人员

5¨ 03¨ 02 家禽饲养人员 6¨02ˉ05 轻有色金属冶炼人员

5¨ 03ˉ03 蜜蜂饲养人员 6¨02-06 稀有金属冶炼人员

5ˉ 03¨ 04 实验动物饲养人员 6ˉ02¨ 07 半导体材料制备人员

5¨ 03ˉ 05 动物疫病防治人员 6¨02¨ 08 金属轧制人员

5¨ 03⋯ 06 草业生产人员 6-02¨09 铸铁管人员

5¨ 03¨ 99 其他畜牧业生产人员 6¨ 02¨ 10 碳素制品生产人员

5¨ 04¨ 0】 水产养殖人员 6¨ 02¨ 11 硬质合金生产人员

5¨ 04ˉ 02 水产捕捞及有关人员 6-02⋯99 其他金属冶炼、轧制人员

5-04¨03 水产品加工人员 6¨03¨ 01 化工产品生产通用工艺人员

5ˉ04¨99 其他渔业生产人员 6-03⋯02 石油炼制生产人员

5¨ 05¨ 01 河道、水库管养人员 6¨ 03¨ 03 煤化工生产人员

5¨ 05¨ 02
农田灌排工程建设管理维

护人员
6¨03-04 化学肥料生产人员

5-05¨03 水土保持作业人员 6ˉ03-05 无机化工产品生产人员

5o05¨04 水文勘测作业人员 6¨ 03-06 基本有机化工产品生产人员

5¨ 05ˉ99 其他水利设施管理养护人员 6ˉ 03¨ 07 合成树脂生产人员

5¨ 99ˉ01 农林专用机械操作人员 6¨ 03¨ 08 合成橡胶生产人员

5ˉ99¨02 农村能源开发利用人员 6-03⋯09 化学纤维生产人员

6-01¨ Ol 地质勘查人员 6-03ˉ 10 合成革生产人员

6-OⅡ 0̈2 测绘人员 6-03⋯ ll 精细化工产品生产人员

6-0I¨ 03 矿物开采人员 6¨03-12 信息记录材料生产人员

6¨01o04 矿物处理人员 6¨03¨ 13 火药制造人员

— 4—

B

类

6¨01-05 钻井人员

Β

类

6⋯ 03¨ 14 炸药制造人员

6¨ 01ˉ06 石油、天然气开采人员 6-03¨ 15 林产化工产品生产人员

6¨ OI⋯07 盐业生产人员 6ˉ 03⋯ 16 复合材料加工人员

6-02ˉ 01 炼铁人员 6⋯ 03¨ 17 日用化学品生产人员

6ˉ 03¨ 99 其他化工产品生产人员 6¨ 08¨04 电子设备装配调试人员

6¨ 05⋯ Ol 基础件、部件装配人员 6¨ 08¨05 电子产品维修人员

6¨05¨02 机械设备装配人员 6⋯ 08¨99
其它电子元器件与设备制

造、装配调试及维修人员

6⋯ 05¨03 动力设备装配人员 6¨ 09¨Ol 橡胶制品生产人员

6¨ 05¨ 04 电气元件及设备装配人员 6-09-02 塑料制品加工人员

‘
J

n
υ

:
J

n
u

6
电子专用设备装配调试人

员
6¨09⋯99

其他橡胶和塑料制品生产

人员

6¨ 05⋯ 06 仪器仪表装配人员 6¨ lO¨01 纤维预处理人员

6¨ 05¨07 运输车辆装配人员 6ˉ 10⋯ 02 纺纱人员

6¨05¨08 膜法水处理设备制造人员 6¨ lO⋯03 织造人员

6¨ 05⋯ 09
医疗器械装配及假肢与矫

形器制作人员
6¨ 10¨04 针织人员

6⋯ 05⋯ 10 日用机械电器制造装配人员 6¨ 10-05 印染人员

6-05ˉ Il 五金制品制作装配人员 6¨ 10¨99 其他纺织、针织、印染人员

6ˉ 05ˉ 18 船舶制造人员 6¨ lI¨ 01 裁减缝纫人员

6-06¨ 01 机械设备维修人员 6¨ 11ˉ02 鞋帽制作人员

6ˉ06¨ 02 仪器仪表修理人员 6⋯ ll¨03 皮革、毛皮加工人员

6-06-03 民用航空器维修人员 6¨ ll¨04 缝纫制品再加工人员

6¨06¨99 其他机械设备修理人员 6¨ 11¨99
其他裁减缝纫和皮革、毛

皮制品加工人员

6¨07-01 电力设备安装人员 6¨ 12¨Ol 粮油生产加工人员

6⋯ 07¨ 02 发电运行值班人员 6¨ 12¨02 制糖和糖制品加工人员

6o07¨ 03
输电、配电、变电设备值

班人员
6-12ˉ 03

乳品、冷食品及罐头、饮

料制作人员

-ˉ 5-—

Β

类

6¨07⋯ 04 电力设备检修人员

Β

类

6¨ 12-04 酿酒人员

6¨07¨ 05 供用电人员 6¨ 12¨ 05
食品添加剂及调味品制作

人员

6⋯07ˉ 06
生活生产电力设备安装、

操作、修理人员
6⋯ 12¨06 粮油食品制作人员

6¨ 07⋯ 99
其他电力设备安装、运行

检修及供电人员
6-卫 2¨07 屠宰加工人员

6¨08¨ 03 电池制造人员 6⋯ 12¨ 08 肉、蛋食品加工人员

6⋯ Ⅱ2¨09 饲料生产加工人员 6-17¨06
非金属矿及其制品生产加

工人员

6¨ 12o99
其他粮油、食品、饮料生产

加工及饲料生产加工人员
6ˉ 17-07 耐火材料生产人员

6⋯ 13¨ 0⒒ 原烟复烤人员 6¨ 17¨ 99 其他建筑材料生产加工人员

6¨ 13⋯ 02 卷烟生产人员 6ˉ 18¨ 01 玻璃熔制人员

6ˉ 13¨ 03
烟用醋酸纤维丝束滤棒制

作人员
6¨ 18¨ 02 玻璃纤维及制品生产人员

6¨ 13¨ 99 其他烟草及其制品加工人员 6¨ I8ˉ03 石英玻璃加工人员

6¨ 14¨ Ol 合成药物制造人员 6⋯ 18¨ 04 陶瓷制品生产人员

6ˉ 14⋯02 生物技术制药 (品 )人员 6⋯ 18ˉ 05 搪瓷制品生产人员

6ˉ 14ˉ 03 药物制剂人员 6¨ 18⋯ 99
其他玻璃、陶瓷、搪瓷及

其制品生产加工人员

6¨ 14¨ 04 中药制药人员 6⋯ 19¨ Ol 彩视制品制作人员

6¨ 14¨ 99 其他药品生产人员 6¨ 19¨ 02 音像制品制作复制人员

6¨ 15¨ Ol 木材加工人员 6¨ 19¨ 03
广播彩视舞台设备安装调

试及运行操作人员

6¨ 15¨ 02 人造板生产人员 6ˉ 19¨ 04 电影放映人员

6⋯ 15¨ 03 木材制品制作人员 6ˉ 19ˉ 05 文物保护作业人员

6-15⋯99
其他木材加工、人造板生

产及木材制品制作人员
6¨ 19¨99

其他广播彩视制品制作、

播放及文物保护作业人员

一⋯6-—

Β

类

6⋯ 16⋯Ol 制浆人员

Β

类

6o20ˉ Ol 印前处理人员

6ˉ 16⋯ 02 造纸人员 6ˉ20⋯02 印刷操作人员

6¨ 16¨ 03 纸制品人员 6¨20ˉ03 印后制作人员

6¨ 16¨ 99
其他制浆、造纸和纸制品

生产加工人员
6-20¨99 其他印刷人员

6¨ 17⋯ 01
水泥及水泥制品生产加工

人员
6¨21¨02 地毯制作人员

6⋯ 17⋯ 02 墙体屋面材料生产人员 6¨21⋯03 玩具制作人员

6¨ 17⋯ 03 建筑防水密封材料生产人员 6ˉ21¨ 04 漆器工艺品制作人员

6-17¨04
建 筑保 温及 吸晋材料 生严

人 浸
6⋯21¨05 牡纱刺绣工艺品制作人员

6ˉ 17¨ 05 装饰石材生产人员 6ˉ22-01 文教用品制作人员

6⋯22⋯ 02 体育用品制作人员

C

类

2-07¨ 01 银行业务人员

6¨22ˉ03 乐器制作人员 2o07¨02 保险业务人员

6¨22⋯99
其他文化教育体育用品制

作人员
2Ⅲ 07¨ 03 证券业务人员

6-23¨01 土石方施工人员 2-07-99 其他金融业务人员

6¨23-02 砌筑人员 2¨09o99 其他教学人员

6¨23⋯03 混凝⊥配罡及制品加工人员 2¨ 12⋯ 06 图书资料与档案业务人员

6¨23¨ 04 钢筋加工人员 3¨ 01¨ 02 行政事夯人员

6⋯23¨05 施工架子搭设人员 3¨03ˉ 0】 邮政业务人员

6¨23¨ 06 工程防水人员 3-03-02 电信业务人员

6ˉ23¨09 筑路、养护、维修人员 3¨ 03¨ 03 电信通信传输业务人员

6¨23¨ 10 工程设备安装人员 3¨ 03ˉ99 其他邮政和电信业务人员

6¨23ˉ99 其他工程施工人员 3¨99¨00 其他办事人员和有关人员

6¨24¨03
民用航空设备操作及有关

人员
4¨ 01¨ 01 菅业人员

6¨24¨ 04
水上运输设备操作及有关

人员
4¨ 01¨ 02 推销、展销人员

— 7—

Β

类

6¨24¨ 05
起重装卸机械操作及有关

人员

c

类

4¨ Ol¨ 03 采购人员

6ˉ24¨ 99
其他运输设备操作人员及

有关人员
4ˉ Ol¨ 04 拍卖、典当机租赁业务人员

6-26-0】 检验人员 4⋯ 01⋯ 05 废旧物资回收利用人员

6⋯26⋯ 04 计量人员 4-01¨06 粮油管理人员

6¨26¨ 99 其他检验、计量人员 4¨ 01¨ 07 商品监督和市场管理人员

6-99-01 包装人员 4¨ 01¨99 其他购销人员

6ˉ99-02 机泵操作人员 4ˉ 02¨ 01 保管人员

C

类

l¨ 05¨ 0】 企业负责人 4¨ 02⋯ 02 储运人员

2¨02¨ 34 管理 (工业 )工程技术人员 4-02¨99 其他仓储人员

2¨06-Ol 经济计划人员 4¨ 03ˉ 05 餐厅服务人员

2-06¨02 统计人员 4-03-99 其他餐饮服务人员

2¨06¨ 05 国际商务人员 4¨ 04¨ 01 饭店服务人员

2¨ 06¨99 其他经济业务人员 4-04⋯02
旅游及公共游览场所服务

人员

4ˉ 04⋯ 03 健身和娱乐场所服务人员

D

类

4-03¨01 中餐京饪人员

4¨04-99
其他饭店、旅游及健身娱

乐场所服夯人员
4-03-02 西餐京饪人员

4¨05¨ Ol 公路道路运输服务人员 4¨ 03⋯ 03 调酒和茶艺人员

4¨ 05¨ 02 铁路客运运输服务人员 4¨ 03¨ 04 菅养配餐人员

4¨ 05⋯ 03 航空运输服务人员

4¨05¨ 04 水上运输服务人员

4ˉ05¨ 99 其他运输服务人员

4-06¨ 01 医疗卫生辅助服夯人员

4¨ 07¨ 01 社会中介服务人员

4-07¨ 02 物业管理人员

4¨07¨ 03
供水、供热及生活燃料供

应服务人员

一ˉ8-—

C

类

4¨ 07ˉ 08 浴池服务人员

4ˉ07⋯ 12 保肓、家庭服务人员

4¨ 07¨ 13 环境卫生人员

4¨ 07⋯99
其他社会服务和居民生活

服务人员

4¨07¨00 其他商业、服务业人员

6¨24⋯02
铁路、地铁运输机械设备

操作及有关人员

6¨25¨01 环境监测人员

6¨25¨02 海洋环境调查及检测人员

6¨25ˉ03 废物处理人员

6¨25¨99
其他环境监测及废物处理

人员

注: 国家新颁布的职业 (工种 ),收费分类参照同类标准执行。

-ˉ 9—

附件 2

出东省职业技能鉴定考试收费标准

计费单位:元 /人 。次

A类 B类 C类 D类

知识

考核

技能

考核

知识

考核

技能

考核

知识

考核

技能

考核

知识

考核

技能

考核

初 级 30 160 30 !40 30 120 30 160

中级 30 I90 30 160 30 140 30 300

高级 30 240 30 220 30 200 30 400

技师 50 420 50 400 50 360 50 480

高级技师 50 450 50 430 50 410 50 550

备注 知识考核实行计笄机智能化考试的,可在上述标准基础上加收 10元 /人 ·次。

抄送:各市物价局、财政局。

山东省物价局办公室

一ˉIO-—

⒛16年 11月 ⒛ 日印发